

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI SAMORZĄDOWEGO OŚRODKA KULTURY W LEŚNIEWICACH ZA 2024 ROK

Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniewicach w 2024 roku realizował zadania zaplanowane w Kalendarzu Imprez Kulturalnych i Sportowych. Prowadził także Gminną Bibliotekę Publiczną w Leśniewicach. Przez cały rok działalność ośrodka kultury i biblioteki prowadzona była w lokalu zastępczym w Rakolupach Dużych.

Zgodnie z założeniami Planu Pracy i przyjętym Kalendarzem Imprez Kulturalnych i Sportowych na 2024 rok ośrodek współpracował z:

- Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego,
- Starostwem Powiatowym w Chełmie,
- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Leśniewskim Stowarzyszeniem Oświatowo – Samorządowym,
- Szkołą Podstawową w Leśniewicach i Szkołą Podstawową w Sielcu,
- Lokalną Grupą Działania Ziemi Chełmskiej,
- zespołami śpiewaczymi „Kumowianki” i Rakolupianki”,
- Klubem Sportowym “ASTRA” w Leśniewicach,
- Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów Koło Gminne Nr 7 w Leśniewicach,
- Spółdzielnią Socjalną „Słowianka”,
- Leśniewskim Przedsiębiorstwem Komunalnym,
- Kołami Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Leśniewice,
- Dziennym Domem Senior+ „Słowikowo” w Teresinie,
- Ochotniczymi Strażami Pożarnymi z terenu gminy Leśniewice,
- 17. Drużyną Harcerską „Leśniewskie Podkowy”

Działalność Samorządowego Ośrodka Kultury w Leśniewicach w 2024 roku prowadzona była w dwóch rozdziałach:

- 1) 92109 - „Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby”;
- 2) 92116 - „Biblioteki”.

W 2024 roku Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniewicach korzystając z dotacji Urzędu Gminy, środków pozyskanych od sponsorów oraz różnych instytucji zrealizował szereg wydarzeń kulturalnych, kulturalno-sportowych oraz rozrywkowych na rzecz lokalnej społeczności, tym samym aktywizując mieszkańców, szczególnie młode pokolenie, do udziału w odkrywaniu i kultywowaniu dziedzictwa kulturowego, podwyższania stopnia integracji międzypokoleniowej oraz do rozbudzania poczucia dumy z własnego dziedzictwa kulturowego i historycznego.

Wydarzenia zrealizowane przez Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniewicach w 2024 r. z podziałem na poszczególne miesiące:

STYCZEŃ

1. Wielkie morsowanie nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły”

SOK Leśniowice wspólnie z Urzędem Gminy Leśniowice i Leśniowskimi Morsami był współorganizatorem morsowania na „Maczułach”. Podczas morsowania została przeprowadzona również zbiórka Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

LUTY

1. „Ferie na wypasie” – akcja zimowa zorganizowana dla uczniów szkół podstawowych z terenu gminy Leśniowice w ramach ferii zimowych. Przez 5 dni, 5-9 lutego 2024 r., odbywały się zajęcia i warsztaty dla dzieci o różnorodnej tematyce:

- a) „Eko Leśniowice” tworzenie ekologicznej makiety Leśniowic z surowców wtórnych,
- b) „Dmuchańcowe szaleństwo” zabawa na dmuchanych placach zabaw, gry i zabawy sportowe,
- c) Warsztaty malowania akwarelami z artystą panem Kazimierzem Pawelcem,
- d) „Poszukiwacze słodkości” gra terenowa w hali sportowej, zabawy, gry, prace plastyczne w tematyce Tłustego Czwartku,
- e) „Powrót do przeszłości” - retro dzień – demonstracja retro sprzętu audiowizualnego.
- f) Akcja została dofinansowana przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśniowicach.

MARZEC

1. Gminny Dzień Kobiet 8 marca 2024 r. – uroczystość zorganizowana z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet dla wszystkich pań z gminy Leśniowice, w Centrum Sportu i Rekreacji w Leśniowicach zorganizowano koncert Janusza Pruniewicza, kabaret w wykonaniu zespołu Mada-Bis oraz poczęstunek, każda z uczestniczek otrzymała drobny upominek.

2. 23 marca 2024 r. odbyły się Gminne Eliminacje do V edycji Wojewódzkiego Konkursu na Palmę i Pisanek Wielkanocną.

Cele konkursu to upowszechnianie tradycji i folkloru związanych z okresem wielkanocnym oraz popularyzacja zanikającego zwyczaju własnoręcznego tworzenia palm i pisanek wielkanocnych. W eliminacjach gminnych udział wzięło 38 osób, wyłoniono zwycięzców w 4 kategoriach. Wręczono nagrody pieniężne. Prace, które zajęły pierwsze miejsce wzięły udział w etapie wojewódzkim.

MAJ

1. 26 maja 2024 r. odbyły się Gminne Zawody Sportowo - Pożarnicze, współorganizowane przez SOK Leśniowice z Urzędem Gminy Leśniowice. Odbyły się zawody dla wszystkich zgłoszonych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych gminy Leśniowie, wyłoniono zwycięzcę. Celem wydarzenia jest mobilizowanie drużyn do ciągłego podnoszenia kwalifikacji. Oprócz zawodów odbywały się animacje, zabawy i gry dla dzieci.

CZERWIEC

1. 16 czerwca 2024 r. nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły” w Horodysku miał miejsce „Piknik Rodzinny” – wydarzenie interdyscyplinarne o charakterze kulturalno-rozrywkowym i integracyjnym, w ramach którego odbyło się mnóstwo animacji dla dzieci i całych rodzin, koncerty, dyskoteka, Koła Gospodyń Wiejskich wystawiły stoiska z regionalnymi potrawami. Wydarzenie podzielone było na:

- a) blok artystyczny, w którym wystąpiły dzieci i młodzież z gminy Leśniowice,

- b) blok sportowy, w którym zostały przeprowadzone zabawy i gry sportowe dla całych rodzin,
- c) rozstrzygnięcie konkursu literacko-plastycznego pn. „Moja niezwykła rodzina”,
- d) blok animacyjny pełen zabaw dla dzieci z animatorem, żywymi maskotkami, szczudlarzem, kącki plastyczne, dmuchane place zabaw, przejażdżka na kucyku, symulator dachowania, pokazy służb mundurowych,
- e) blok rozrywkowy, koncerty lokalnych i zaproszonych zespołów, dyskoteka.

Wydarzenie dofinansowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśniowicach oraz sponsorów.

2. 16 czerwca 2024 r. nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły” odbyła się „Bitwa Regionów” I etap ogólnopolskiego konkursu kulinarnego, skierowanego do Kół Gospodyń Wiejskich, organizowanego przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, którego SOK był współorganizatorem.

3. 22 czerwca 2024 r. nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły” odbyła się Noc Świętojańska, wydarzenie o charakterze kulturalnym i rozrywkowym, której głównym celem jest przywołanie dawnych tradycji słowiańskich związanych z letnim przesileniem. W ramach wydarzenia odbyły się:

- a) warsztaty wicia wianków, w wykonaniu KGW w Majdanie Leśniowskim i KGW „Kreatywni i Aktywni” z Kumowa,
- b) występy dziecięcych grup tanecznych,
- c) koncert na plaży Zespołu Mada-Bis,
- d) widowisko obrzędowe w wykonaniu dzieci i młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Sielcu pod kierownictwem p. Ewy Stańkowskiej i p. Edyty Tarajko,
- e) koncert na moło Janusza Pruniewicza,
- f) zabawa taneczna i dyskoteka.

Ponadto dostępne były stoiska z regionalnymi potrawami w wykonaniu KGW Horodysko i Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Koło Gminne Nr 7 w Leśniowicach.

4. 22 czerwca 2024 r. zainaugurowano sezon na kąpielisku „Maczuły”.

LIPIEC

1. 5 lipca 2024 r. odbyło się Zakończenie Roku Artystycznego 2023/2024. Nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły” w Horodysku uroczyste podsumowano rok zajęć artystycznych dla dzieci, prowadzonych w SOK Leśniowice: zajęcia plastyczne, wokalne, taneczne oraz gry na instrumentach. Dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy, podziękowano instruktorom, odbyła się prezentacja talentów wszystkich grup zajęciowych, a na zakończenie wspólny poczęstunek.

2. 14 lipca 2024 r. nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły” w Horodysku odbyło się wydarzenie pn. „Żniwowanie” – wydarzenie o charakterze kulturalno-rozrywkowym, integrujące i aktywizujące lokalną społeczność, a także kultywujące lokalne tradycje. W ramach wydarzenia miały miejsce:

- a) fabularyzowane widowisko ukazujące tradycje i obrzędy towarzyszące żniwom na dawnej polskiej wsi w wykonaniu KGW w Horodysku i Gminnego Koła nr 7 w Leśniowicach Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów,
- b) wiejska chata, biesiada żniwiarzy,
- c) konkurs kulinarny na „Najsmaczniejszą potrawę żniwiarza”- zwycięscy otrzymali nagrody pieniężne,

- d) konkurs na „Najładniejszy snopek”- zwycięscy otrzymali nagrody rzeczowe,
- e) występy dzieci i młodzieży, animacje dla dzieci, koncerty i dyskoteka.

Wydarzenie zostało dofinansowane przez Qair Polska S.A. oraz sponsorów.

3. W dniach 29 lipca – 2 sierpnia 2024 r. miała miejsce akcja letnia dla dzieci z gminy Leśniowice pn. „Wakacje z SOK”, w której udział wzięło ok 30 dzieci. W tej akcji przez 5 dni odbywały się różne warsztaty edukacyjne i animacje kulturalne:

- a) „Strzał w dziesiątkę” – warsztaty łucznicze,
- b) „Rośnij jak na drożdżach” – warsztaty kulinarne,
- c) „Muzyczna środa” – warsztaty gry na instrumentach perkusyjnych i bębnach conga, zajęcia z rytmiki,
- d) „Czytelnicy na ulicy” – akcja głośnego czytania w plenerze,
- e) „Wyluzuj, są wakacje” – zabawy na dmuchanych placach zabaw, gry sportowe, animacje; akcja edukacyjna – informacyjna z zakresu profilaktyki uzależnień i prowadzenia zdrowego stylu życia „Nie top życia w kieliszku – stop uzależnieniom!”.

Akcja została dofinansowana przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśniowicach.

SIERPIEŃ

1. 4 sierpnia 2024 r. odbyła się akcja „Bezpieczne Maczuły” skierowana do wszystkich dzieci, młodzieży, osób dorosłych z terenu gminy Leśniowice oraz turystów wypoczywających na kąpielisku „Maczuły”, podczas której służby mundurowe i ratownicze przeprowadziły szereg warsztatów i zajęć edukacyjnych w zakresie bezpiecznego zachowania nad wodą, pierwszej pomocy przedmedycznej oraz zachowania w obliczu zagrożeń pożarowych. W ramach akcji przeprowadzono konkurs z nagrodami pn. „Wielki quiz o bezpieczeństwie” – fundatorem nagród w quizie był Powiat Chełmski. Wydarzenie dofinansowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśniowicach, Polenergię S.A., Qair Polska S.A i Ubezpieczenia Iwona Szłapak.

2. W dniach 16-26 sierpnia 2024 r. odbył się Plener Malarski ze Stowarzyszeniem Twórczym „Pasja” z Chełma. W tych dniach artyści ze stowarzyszenia malowali obrazy, których motywem przewodnim były żniwa w gminie Leśniowice. W ramach pleneru odbyły się również warsztaty malowania na płótnie w plenerze, w którym wzięło 10 osób z gminy Leśniowice – dzieci i dorośli, którzy rozwijali swoje talenty artystyczne pod okiem profesjonalistów.

3. Gminne Dożynki w gminie Leśniowice odbyły się w dniu 25 sierpnia 2024 r. nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły”. Jak co roku wydarzenie to miało charakter dziękczynny za pomyślne żniwa i obfite plony, rozpoczęte Mszą Św. oraz tradycyjnym, barwnym korowodem wieńców dożynkowych. Następnie w części artystycznej na scenie zaprezentowały się dzieci, młodzież oraz lokalni artyści. Odbył się konkurs na „Najładniejszy wieniec dożynkowy” oraz konkurs kulinarny na „Najsmaczniejszy wiejski chleb”. W konkursach wyłoniono zwycięzców i przyznano nagrody pieniężne. Ponadto dostępne były animacje dla dzieci, dmuchane place zabaw oraz kącki plastyczne. Finałem wydarzenia był koncert gwiazdy disco-dance Grupy Eratox oraz dyskoteka. Wydarzenie dofinansowane było przez Polenergię S.A. oraz sponsorów.

4. 30 sierpnia 2024 r. mieszkańcy gminy Leśniowice mieli okazję do wspólnego pożegnania wakacji podczas dyskoteki z DJ Emilio nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły”.

WRZESIEŃ

1. 1 września 2024 r. teren nad Zalewem "Maczuły" w Horodysku zmienił się w słowiańskie grodzisko. Tegoroczna edycja "Festiwalu Tradycji Słowiańskiej" w gminie Leśniowice obfitowała w różne atrakcje skierowane zarówno do dzieci jak i dorosłych. Wydarzenie miało charakter kulturalno-rozrywkowy, integrujący i aktywizujący lokalną społeczność. Celem wydarzenia była integracja mieszkańców regionu oraz rozpowszechnienie i utrwalenie wiedzy o wyjątkowym lokalnym dziedzictwie historycznym, a także wykorzystanie unikatowych odkryć archeologicznych do wzmocnienia tożsamości mieszkańców gminy Leśniowice. W ramach wydarzenia odbyły się:

- a) prelekcja o życiu Słowian,
- b) warsztaty rękodzielnicze: tworzenie słowiańskich naszyjników, szycie sakiewek, ozdabianie toreb, warsztaty kulinarne – podpłomyki na ognisku,
- c) słowiańska legenda dla dzieci + quiz z nagrodami, których sponsorem były Magiczne Ogrody,
- d) występy lokalnych zespołów,
- e) stoiska z regionalnymi potrawami,
- f) wioska grupy rekonstrukcyjnej Rodzina Hetmana Kalinowskiego,
- g) widowisko teatr ognia w wykonaniu grupy Full Moon's Flames,
- h) biesiada przy ognisku i zabawa taneczna.

2. 15 września 2024 r. SOK Leśniowice był współorganizatorem Jubileuszu 40-lecia Zespołu śpiewaczego „Kumowianki”. Z tej okazji zorganizowano koncert dzieci i młodzieży ze Szkół Podstawowych z Sielca i Leśniowic oraz grupy wokalne „Promyki”. Wystąpiły również: Jubilatki – „Kumowianki”, Zespół ludowo-obrzędowy „Rakołupianki”, p. Halina Romanowska, p. Aleksandra Wołoszyn -Banaś.

PAŹDZIERNIK

1. XXII Gminny Dzień Seniora pn. „Pogodna Jesień Życia” odbył się 12 października 2024 r. i był współorganizowany ze Kołem Gminnym nr 7 w Leśniowicach Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział w Chełmie. Ośrodek kultury zorganizował wówczas koncert „Pogodna jesień”, na którym wystąpiły dzieci uczęszczające na zajęcia taneczne oraz wokalne przy SOK. Ponadto zorganizowano kącik do robienia pamiątkowych zdjęć, utrzymany w stylu retro – lata 70.

2. 25 października 2024 r. dla dorosłych mieszkańców gminy Leśniowice zorganizowano plastyczne warsztaty jesienne, na których uczestnicy wspólnie, pod okiem instruktora wykonywali jesienne wianki z wykorzystaniem naturalnych darów jesieni.

LISTOPAD

1. 8 listopada 2024 r. odbył się III Przegląd Pieśni i Piosenki Patriotycznej „Dla Ciebie śpiewamy, Polsko”, który skierowany był do dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych z powiatu chełmskiego. Jego celem było zapoznanie młodych Polaków z dorobkiem twórców polskich piosenek patriotycznych, kształtowanie wśród uczniów postaw patriotycznych, budowanie szacunku do tradycji i dziedzictwa kulturowego, promocja młodych talentów wokalnych. Do przeglądu zgłosiło się 29 solistów i 13 zespołów. Komisja konkursowa wyłoniła zwycięzców i przyznała nagrody, które ufundowane były przez Wojewodę Lubelskiego, Senatora Józefa Zajęca oraz Powiat Chełmski.

2. 11 listopada 2024 r. mieszkańcy gminy Leśniowice świętowali 106 rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości. Odbyły się uroczyste obchody na Placu Zgromadzeń, Apel Poległych, pokazy musztry konnej w wykonaniu Chełmskiego Stowarzyszenia Miłośników Koni i Kawalerii Polskiej, w Gminnym Centrum Sportu i Rekreacji w Leśniowicach odbył się koncert „Dla Ciebie śpiewamy, Polsko”, na którym w pieśniach i piosenkach patriotycznych zaprezentowali się laureaci III Przeglądu Pieśni Patriotycznej, soliści – dzieci i młodzież, zespoły dziecięce, Grupa wokalna „Promyki”, zespół Vocalia i harcerze 17. DH „Leśniowskie Podkowy”. Podczas koncertu wyświetlana była prezentacja multimedialna pn. „Ojcowie Niepodległości” oraz miała miejsce premiera video-klipu do piosenki „Kto Ty jesteś”, w którym zaśpiewały i wystąpiły dzieci z gminy Leśniowice. Na zakończenie wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na poczęstunek.

GRUDZIEŃ

1. 6 grudnia 2024 r. odbyły się „Mikołajki jak z bajki”, podczas których dzieci z gminy Leśniowice, bez względu na wiek, spotkały się ze Św. Mikołajem i otrzymały wymarzone prezenty. Oprócz tego dzieci tworzyły świąteczne kartki, bawiły się podczas animacji ruchowych oraz rozwiązywały quizy i zagadki. Wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na wspólny poczęstunek.

2. 20 grudnia 2024 r. w Centrum Sportu i Rekreacji odbył się III Jarmark Bożonarodzeniowy w Leśniowicach. Stoiska z regionalnymi potrawami świątecznymi, rękodziełem, ozdobami na choinkę, stroikami, rzeźbami oraz biżuterią wystawiło aż 24 wystawców. Podczas tego wieczoru nastąpiło uroczyste przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju przez harcerzy z 17. DH „Leśniowskie Podkowy”. Odbył się także koncert kolęd i piosenek bożonarodzeniowych pn. „Magia Świąt”, w którym wystąpili artyści z gm. Leśniowice: dzieci i młodzież ze SP w Leśniowicach i w Sielcu, zespoły śpiewacze „Rakołupianki” i „Kumowianki”, KGW „Leśniczanki” oraz zespół Vocalia. Ponadto dostępna była ścianka do robienia zdjęć, wizyta Mikołaja oraz stoiska z gorącą herbatą zimową, gorącą czekoladą oraz świątecznymi pierniczkami.

Zajęcia artystyczne

W 2024 r. SOK Leśniowice prowadził **zajęcia artystyczne dla dzieci i młodzieży** mające na celu rozwijanie ich talentów i zainteresowań artystycznych oraz organizację czasu wolnego. Odbywały się:

1. **Zajęcia wokalne**, w ramach których prowadzony jest **dziecięcy zespół wokalny „Promyki”** oraz rozwijane są umiejętności wokalne solistów, ponadto dzieci przygotowywane są do występów podczas gminnych uroczystości oraz do udziału w konkursach i przeglądach wokalnych; większe przedsięwzięcia grupy to teledysk świąteczny do piosenki „Skrzypi wóz”, teledysk z okazji Dnia Strażaka pt. „Promyki w akcji” oraz teledysk z okazji 106 rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości do piosenki „Kto Ty jesteś?”; instruktorką zajęć jest pracownica SOK - p. Magdalena Młynarska.

2. **Zajęcia plastyczne**, w ramach których działa grupa **„Zmalowani”**, dzieci spotykają się raz w tygodniu i rozwijają swoje plastyczne talenty, przygotowują prace tematyczne, świąteczne w różnych technikach malarskich oraz biorą udział w konkursach plastycznych. W konkursie „Żuraw – skrzydła wyobraźni” organizowanego przez Poleski Park Narodowy oraz CSK w Lublinie Maja Zarek zdobyła 3 miejsce w swojej kategorii wiekowej. W konkursie „Z rybką za Pan Brat” organizowanego przez Urząd Marszałkowski w Lublinie Maja Zarek zdobyła

wyróżnienie w swojej kategorii wiekowej. Instruktorami zajęć plastycznych są pracownice SOK - p. Jagoda Bereda i p. Magdalena Głowacka.

3. Zajęcia taneczne, w ramach których działa grupa „**Taneczny Strumień**”, grupa młodsza i starsza – zajęcia prowadzone są przez szkołę tańca Lubelskie Centrum Inicjatyw Tanecznych, instruktorką jest p. Angelika Lipczyńska. Podczas zajęć dzieci ćwiczą taniec nowoczesny i są przygotowywane do występów podczas gminnych uroczystości.

4. Zajęcia nauki gry na akordeonie i instrumentach klawiszowych prowadzone były do końca lutego. Z powodu rezygnacji jednego instruktora i niemożności znalezienia drugiego, zajęcia nie były kontynuowane w kolejnych miesiącach.

Wyżej wymienione zajęcia dla dzieci i młodzieży oprócz nauki gry na instrumentach są nadal kontynuowane.

Współpraca z placówkami oświaty

SOK Leśniowice w 2024 r. współpracując ze **Szkołą Podstawową w Sielcu i Szkołą Podstawową w Leśniowicach** dofinansował następujące konkursy:

- II Gminny Konkurs Recytatorski „Znam wiersze polskich poetów”,
- Gminny Konkurs Piosenki Anglojęzycznej „Songs in English”,
- Gminny Konkurs Plastyczny na Najpiękniejszą Kartkę Wielkanocną.

Współpraca z zespołami śpiewaczymi

SOK w roku sprawozdawczym współpracował z zespołami śpiewaczymi działającymi na terenie gminy:

- „Kumowiankami” z Kumowa Majorackiego,
- „Rakołupiankami” z Rakołup.

Współpraca polegała na aktywizowaniu zespołów do występów na gminnych i powiatowych uroczystościach, na informowaniu oraz pomocy przy zgłaszaniu do przeglądów i konkursów śpiewaczych na szczeblach powiatowych, wojewódzkich i ogólnopolskich, organizowaniu transportu, opłacie akredytacji oraz organizacji jubileuszy.

Na wsparcie ośrodka kultury mogła także liczyć solistka ludowa pani Emilia Gryniuk.

Zespoły śpiewacze odniosły w roku 2024 r. następujące sukcesy:

- „Rakołupianki”: 2 miejsce w 58. Ogólnopolskim Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym oraz 2 miejsce w XIV Nadwieprzańskim Festiwalu Piosenki i Przyśpiewki Ludowej w Trawnikach;
- „Kumowianki”: 2 miejsce w 58. Ogólnopolskim Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym oraz 2 miejsce w XIV Ogólnopolskim Przeglądzie Zespołów i Grup Kolędniczych w Lublinie.

Współpraca z Kołami Gospodyń Wiejskich.

W omawianym okresie Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniowicach współpracował z kołami gospodyń wiejskich funkcjonującymi na terenie gminy poprzez:

- aktywizowanie do organizacji stoisk z regionalnymi potrawami i rękodziełem na gminnych i powiatowych uroczystościach oraz do działania na rzecz dzieci i młodzieży poprzez organizację warsztatów kulinarnych i rękodzielniczych,
- organizowanie wyjazdów i dowozu w celach promocyjnych gminy na imprezy i uroczystości organizowane w powiecie chełmskim i w województwie lubelskim,

- informowanie oraz pomoc przy zgłaszaniu do przeglądów i konkursów kulinarnych, rękodzielniczych i śpiewaczych na szczeblach powiatowych, wojewódzkich i ogólnopolskich,
- wspieranie w organizacji różnego rodzaju spotkań kulturalnych, imprez, jubileuszy.

Współpraca z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego.

SOK ubiegał się o środki na organizację wydarzeń kulturalnych z puli na promocję województwa lubelskiego. Pozyskano środki na:

- Piknik Rodzinny – 3 000 zł
- Żniwowanie – 3 000 zł
- Akcja „Bezpieczne Maczuły” – 1 000 zł
- Festiwal Tradycji Słowiańskiej – 2 000 zł
- Gminny Dzień Seniora „Pogodna jesień życia” – 1 000 zł
- II Przegląd Piosenki i Pieśni Patriotycznej i Koncert „Śpiewamy dla Ciebie, Polsko” – 2 000 zł
- III Jarmark Bożonarodzeniowy – 2000 zł

Współpraca z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w Lublinie

W ramach tej współpracy SOK za organizację wydarzenia informacyjno-promocyjnego pn. „Piknik Rodzinny” połączonego z I etapem „Bitwy Regionów” pozyskał kwotę w wysokości 6 500 zł.

Ponadto Ośrodek kultury pozyskał dofinansowanie z **POLENERGII Farmy Wiatrowej 18 Sp. z o. o.** w kwocie 6 000,00 zł na akcję „Bezpieczne Maczuły” oraz „Gminne Dożynki” oraz z firmy **Qair Polska S.A.** na realizację celów statutowych ośrodka kultury w kwocie 5 000 zł.

Kąpielisko „Maczuły”

W okresie letnim, tj. od 22 czerwca do 1 września 2024 r. SOK administrował funkcjonowanie kąpieliska nad Zbiornikiem wodnym „Maczuły” w Horodysku. W tym czasie usługa wykonania ratownictwa wodnego została zrealizowana przez Stowarzyszenie Ratownictwo Wodne Rzeczypospolitej Oddział w Chełmie. Dla zapewnienia odpowiednich warunków sanitarnych wynajmowane były kabiny WC wraz z serwisem od firmy TOI TOI. Funkcjonowała także wypożyczalnia sprzętu wodnego dla wypoczywających mieszkańców gminy Leśniowice oraz turystów, dostępne były rowerki wodne, kajaki, kapoki, leżaki oraz rowery górskie.

Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Leśniowicach.

Działalność biblioteki w roku sprawozdawczym oparta była nie tylko na udostępnianiu zgromadzonych zbiorów, ale również na aktywnym udziale w przygotowywaniu kulturalnych wydarzeń gminnych. Bibliotekę w 2024 r. czytelnicy odwiedzili 490 razy, wypożyczono 1113 książek, na koniec roku miała zarejestrowanych 192 czytelników, większość to mieszkańcy w wieku powyżej 25 lat.

Ponadto przeprowadzono następujące działania biblioteczne:

1. W styczniu ogłoszono konkurs na „**Najlepszego czytelnika 2024 roku**” oraz rozstrzygnięto konkurs „**Czytelnika roku 2023**”, który miał na celu zachęcenie mieszkańców gminy Leśniowice do korzystania ze zbiorów Gminnej Biblioteki

Publicznej. Spośród 97 aktywnie wypożyczających czytelników wyłoniono 4 laureatów w różnych kategoriach wiekowych.

2. W lutym zorganizowano **II Gminny Konkurs Pięknego Czytania**. Adresatami konkursu byli mieszkańcy gminy, którzy ukończyli 16 lat oraz uczniowie szkół podstawowych z terenu gminy Leśniowice. Celami konkursu było m.in. kształtowanie umiejętności pięknego czytania, popularyzacja książki, literatury i czytelnictwa oraz rozbudzanie wrażliwości na piękno języka ojczystego.
3. 1 marca z okazji **Dnia Przytulania Bibliotekarzy** zorganizowano akcję głośnego czytania w grupach przedszkolnych w Leśniowicach i Sielcu.
4. Z okazji organizacji Pierwszego Dnia Wiosny przeprowadzono akcję głośnego czytania bajki „**Suknia pani Wiosny**”.
5. W związku z **Dniem Bibliotekarza i Bibliotek** zorganizowano „**Czytanie w altanie**”. Dzieci oraz rodzice wysłuchali opowieści o „Niesłychanych przygodach dziesięciu skarpetek” oraz wzięły udział w zajęciach robienia skarpetkowych pacynek.
6. Podczas wydarzenia „**Piknik Rodzinny**” rozstrzygnięto wyniki konkursu literacko-plastycznego „**Moja niezwykła rodzina**”, który został zorganizowany z okazji **Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich**.
7. W ramach „**Wakacji z SOK**” zorganizowano happening „**Czytelnicy na ulicy**”, w ramach której dzieci wykonały transparenty z hasłami zachęcającymi do czytania i odwiedzania biblioteki. Podczas przemarszu ulicami Leśniowic z megafonu czytano klasykę literatury dziecięcej.
8. 11 października w ramach ogólnopolskiej akcji **Nocy Bibliotek**, do której dołączyła również GBP w Leśniowicach zorganizowano rodzinne zajęcia pn. „**Zdobądź nową moc w biblioteki noc!**” Tego dnia zorganizowano akcję głośnego czytania, warsztaty plastyczne oraz projekcję filmu familijnego.
9. W grudniu rozstrzygnięto konkurs na „Najlepszego czytelnika roku 2024, dyplomy oraz nagrody rozdano 4 laureatom podczas III Jarmarku Bożonarodzeniowego.

Biblioteka jest partnerem projektu „**Mała książka-wielki człowiek**”. Akcja ma zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem. Każdy przedszkolak, który przyjdzie do biblioteki, otrzyma w prezencie wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą na dobry czytelniczy start.

Biblioteka otrzymała również dofinansowania w ramach programów:

1. Ze środków **Biblioteki Narodowej** na zakup nowości wydawniczych w ramach **Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0.** w kwocie **3 000 zł**, dzięki której zakupiono prawie **120 książek**.
2. Ze środków **Instytutu Książki „Kraszewski. Komputery dla bibliotek”** zakupiono: komputer przenośny – 3 szt., mysz bezprzewodowa – 3 szt., pakiet biurowy Microsoft Office 2021 – 3 szt., antywirus z licencją na 3 lata – 3 szt., projektor multimedialny – 1 szt., urządzenie wielofunkcyjne – 1 szt., zewnętrzny napęd optyczny DVD-RW – 1 szt., router – 1 szt., głośniki komputerowe – 1 kpl., pamięć USB - 3szt. Koszt ogółem zadania wyniósł **29 968 zł**, z tego **25 351 zł dofinansowania z Instytutu Książki**.

Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniowicach dokłada wszelkich starań, by organizowane wydarzenia przyciągały wielu uczestników reprezentujących wszystkie grupy wiekowe i charakteryzujących się różnymi rodzajami wrażliwości artystycznej. Ośrodek otwarty jest na nowe propozycje w zakresie kultury, jednocześnie nie zapomina o kultywowaniu tradycji istniejących na terenie naszej gminy.

Ponadto SOK stara się pozyskiwać środki zewnętrzne na wsparcie działalności statutowej, czyli organizację wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych, chcąc tym samym stale uatrakcyjnić ofertę kulturową. W 2024 r. złożono osiem projektów: do Narodowego Centrum Kultury - Etno Polska. Edycja 2024 „Jak to drzewiej bywało”, do Fundacji Cemex „Fabryka Eko Pomysłów”, do Fundacji LOTTO Program Grantów 2024 „Od złotych kłosów po złocisty chleb”, do Fundacji PFR „Wakacyjna Aktywacja”, do Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi „Potańcówki wiejskie”, do Narodowo Centrum Kultury „Reymont Interwencje”, wymienionych sześć projektów mimo otrzymania punktacji na poziomie wniosków składanych rok wcześniej, niestety nie otrzymały dofinansowania. W grudniu złożono jeszcze dwa wnioski do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego o dofinansowanie projektów kulturalnych: Partnerstwo dla książki – „Z biblioteką na koń!” i Kultura ludowa i tradycyjna „Festiwal letniego przesilenia”. Wyników jeszcze nie znamy.